
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05705 

 Del: 17/09/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa – incremento impegno di spesa n. 2021/5019 e acquisto mediante nuovo O.D.A. 

di n. 60.000 buoni pasto elettronici in adesione a Convenzione BPE 8 Lotto 6 estensione 7° quinto – a favore di 

Repas Lunch Coupon S.r.L.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i  Documenti  di programmazione 2021-

2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il 

Piano Triennale Investimenti; 

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 

2023; 

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 

R.O.U.S., le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Richiamata:

- la  determinazione  dirigenziale  n.  9933  del  16/12/2019  con  cui  è  stato  stabilito  di  aderire  alla 
Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6, per l’acquisto di buoni pasto da erogare, 
in forma elettronica, ai dipendenti comunali quale servizio sostitutivo di mensa, del valore nominale 
di € 7,00 l’uno (costo unitario € 5,62 oltre iva 4%), per un importo stimato secondo i fabbisogni  

Pag. 1 di 6 DD/2021/05705



presunti relativi al periodo febbraio 2020/dicembre 2020, pari ad € 957.086,00 IVA 4% inclusa per un 
totale di n.163.750 buoni pasto – ODA “Ordine diretto di Acquisto” n.5301214;

- la determinazione dirigenziale n. 6444 del 21/10/2020 con la quale è stato ridotto l’impegno di spesa 
n. 2020/1505 assunto sul capitolo U/46525 da € 957.086,00 ad € 583.024,64 ed impegnato la somma 
pari ad € 374.061,36 sul capitolo U/46525 a valere sul Bilancio 2021, a causa del maggior ricorso alla 
modalità di lavoro da remoto cd. “agile”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2165 del 09/04/2021, con la quale:

- è stato stabilito di aderire al cd. "7° quinto" del massimale della Convenzione Consip “Buoni Pasto 
8”  Lotto  6  “Toscana”  per  l’acquisizione  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto 
elettronici  ai  sensi dell’art.  26 della  Legge n.  488 del  23 dicembre 1999 e smi.  stipulata  in data 
17/09/2019 tra CONSIP S.p.A. e Repas Lunch Coupon S.R.L. quale aggiudicataria del predetto Lotto 
6;

- è stato stabilito di emettere, di conseguenza, nell’ambito della suddetta convenzione, un nuovo ODA 
per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa di n. 79.265 buoni pasto elettronici,  del valore 
nominale di € 7,00 l’uno (costo unitario € 5,62 oltre iva 4%), per un importo stimato,  secondo i 
fabbisogni presunti relativi ai periodi:

        - ottobre 2021 - novembre 2021, n. 19.265 BPE pari ad € 108.269,30 oltre IVA al 4%, ovvero € 

112.600,07 IVA compresa;

        - dicembre 2021 e primi mesi 2022, n. 60.000 BPE pari ad € 337.200,00 oltre IVA al 4%, ovvero 

€ 350.688,00 IVA compresa;

- sono stati assunti gli impegni di spesa n. 2021/5019 di importo pari ad € 112.600,07 e n. 2022/395 di 
importo pari ad € 350.688,00;

- è stato stabilito di provvedere con successivo atto ad incrementare o diminuire l’impegno assunto sul 
Bilancio 2021 in ragione delle effettive richieste di approvvigionamento emesse nell’ultimo trimestre 
2021; 

Considerato  tuttavia altamente probabile il rientro in presenza di tutti dipendenti entro la fine del 
corrente anno con una considerevole diminuzione del ricorso alla modalità di lavoro da remoto ed una 
maggiore spesa di buoni pasto rispetto a quella già considerata,  l’impegno di spesa n. 2021/5019 
risulta insufficiente a coprire il fabbisogno degli ultimi mesi dell’anno;

Dato atto che con D.C.C. n. 37/2021 il pertinente capitolo di spesa (U/46525) è stato incrementato 
per l’anno corrente di ulteriori fondi;

Ritenuto conseguentemente:

- di incrementare l’impegno n. 2021/5019 di € 50.545,83, compreso IVA 4% - pari a n. 8.648 buoni 

Pag. 2 di 6 DD/2021/05705



pasto elettronici – portandolo da € 112.600,07 ad € 163.145,90;

- di ridurre l’impegno n. 2022/395 di € 50.545,83, portandolo da € 350.688,00 a € 300.142,17;

- di riportare nella disponibilità del capitolo U/46525 – bilancio 2022 la somma di € 50.545,83 ;

Dato atto che:

- per il Lotto 5 Toscana della Convenzione BP9 è previsto un ulteriore slittamento dell’aggiudicazione 
e conseguente attivazione dell’iniziativa a causa di un contenzioso che si potrebbe protrarre fino alla 
fine del 1° semestre 2022, come da comunicazione del 10/09/2021 in calce alla stessa Convenzione;

- è stato attivato, in data 1/4/2021, il 7° quinto del massimale del Lotto 6 della Convenzione Consip 
Buoni Pasto 8, agli stessi patti e condizioni, dal quale è possibile attingere per il fabbisogno presunto 
relativo ad ulteriori mesi del 2022;

Ritenuto pertanto per quanto sopra, 

-al fine di garantire la continuità del servizio in argomento fino alla data presunta del 30/06/2022 
indicata nella comunicazione sopra citata, di acquistare, mediante nuovo ed ulteriore ODA di importo 
pari a complessivi € 350.688,00, n. 60.000 buoni pasto elettronici, necessari a coprire il fabbisogno 
presunto fino alla fine di giugno 2022, al valore nominale di € 7,00 l’uno (costo unitario € 5,62 oltre 
iva 4%) ;

- di impegnare la somma pari ad € 350.688,00 sul capitolo U/46525 a valere sull’esercizio finanziario 

2022,  a  favore  di  Repas  Lunch  Coupon  S.R.L.  (cod.  benef.  61984)  con  sede  in  Roma,  Via  del 
Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585;

Dato atto:

- che trattandosi di nuovo contratto attuativo è stato acquisito il seguente CIG derivato 89061779C1;

- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 
3, il quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 
all’affidamento e all’affidatario;

- che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti  agli  atti  dell’ufficio l’esito della 
consultazione  del  casellario  ANAC e  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC) che 
risultano regolari;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
N. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

Pag. 3 di 6 DD/2021/05705



- il D. Lgs. 50/2016 ;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con 
delibera G.C. n. 91 del 30/03/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di incrementare l’impegno 2021/5019 di € 50.545,83, compreso IVA 4% - pari  a n. 8.648 
buoni pasto elettronici – portandolo da € 112.600,07 ad € 163.145,90;

2. di ridurre l’impegno n. 2022/395 di € 50.545,83, portandolo da € 350.688,00 a € 300.142,17;

3. di riportare nella disponibilità del capitolo U/46525 la somma di € 50.545,83 – bilancio 2022;

4. di effettuare una nuova adesione, nell’ambito del 7° quinto del massimale, alla Convenzione 

“Buoni Pasto 8” Lotto 6 “Toscana” stipulata  in data  17/09/2019 ai  sensi dell’art.  26 della 
Legge n. 488 del 23/12/1999, tra Consip SPA e Repas Lunch Coupon SRL, con sede in Roma, 
Via del Viminale, 43 (cod fornitore 61984) – P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585;

5. di emettere, di conseguenza, un nuovo O.D.A. - ordine diretto di acquisto - per l’acquisizione 

del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  n.  60.000 buoni  pasto  elettronici  ,  del  valore 

nominale di € 7,00 l’uno (costo unitario € 5,62 oltre iva 4%), per un importo complessivo pari 

ad € 350.688,00 IVA compresa;

6. di impegnare sul capitolo U/46525 la somma pari ad € 350.688,00 a valere sul bilancio 2022 – 

CIG. 89061779C1, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 61984) con sede in 

Roma,  Via  del  Viminale  n.  43,  P.  IVA 01964741001  C.F.  08122660585 -  spese  bonifico 

bancario a totale carico dell’Ente appaltante;

7. di dare atto che:

-  le  condizioni  contrattuali  sono regolamentate  dalla  Convenzione  stessa  e  dal  successivo 
contratto attuativo;

-  i  pagamenti  relativi  alla  fornitura  di  cui  al  presente atto  dovranno essere effettuati  a  30 
(trenta) giorni dalla data di ricevimento fattura e accreditati  sul conto corrente dedicato ex 
Legge n. 136/2010; 

Pag. 4 di 6 DD/2021/05705



8. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze e che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Annalisa Poli, istruttore direttivo amministrativo 
del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

9. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente.

Firenze, lí 17/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46525 2021/5019
€ 

163.145,90

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

2) U 2021 46525 2022/395
€ 

300.142,17

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

3) U 2021 46525 2022/595
€ 

350.688,00

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2021/05705



Pag. 6 di 6 DD/2021/05705



Data Esecutivita': 17/09/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 17/09/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/09/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/09/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/05705


